
R$ Milhares
Emissão: 22/09/2009

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)
  Receitas Tributárias
      ICMS
      IPVA
      ITCD
      IRRF
      Outras Receitas Tributárias
  Receita de Contribuição
      Receitas Previdenciárias
      Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial Líquida
      Receita Patrimonial
      (-) Aplicações Financeiras
  Transferências Correntes
      Convênios
      Outras Transferências Correntes
  Demais Receitas Correntes
      Dívida Ativa
      Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)
  Operações de Crédito (III)
  Amortização de Empréstimos (IV)
  Alienação de Bens (V)
  Transferências de Capital
      Convênios
      Outras Transferências de Capital
  Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)

  38.636.798 
  23.985.579 
  18.529.593 
   1.284.393 
     281.970 

   1.239.309 
   2.650.311 
     857.280 
     857.280 

           0 
   7.312.986 
   7.561.407 
     248.420 

   4.798.682 
     208.402 

   4.590.280 
   1.682.269 

      93.234 
   1.589.034 
   3.057.322 
     611.609 
      68.547 

   1.000.234 
   1.370.543 
     758.788 
     611.755 

       6.387 
   1.376.931 

   5.917.132 
   3.650.857 
   2.851.284 
     125.083 
      64.409 

     126.096 
     483.983 
     146.419 
     146.419 

           0 
   1.218.295 
   1.294.720 

      76.425 
     678.708 
      47.757 

     630.951 
     222.854 
      19.559 

     203.295 
     346.896 
      26.303 
      38.808 

           0 
     281.705 
     281.208 

         497 
          79 

     281.784 

  24.645.563 
  14.915.180 
  11.285.736 
   1.093.976 
     165.539 
     753.862 

   1.616.067 
     507.613 
     507.613 

           0 
   5.532.222 
   5.780.329 
     248.108 

   2.614.114 
     115.897 

   2.498.217 
   1.076.435 

      62.053 
   1.014.382 
     302.304 
     115.828 
      65.397 

         194 
     117.298 
     116.224 

       1.074 
       3.586 

     120.884 

  24.926.522 
  16.162.921 
  11.833.712 
   1.340.325 
     187.656 
     646.100 

   2.155.127 
     564.512 
     564.512 

           0 
   4.037.853 
   4.392.041 
     354.188 

   3.063.681 
     144.566 

   2.919.115 
   1.097.555 
     357.240 
     740.316 
     575.170 
      80.239 
      89.799 

         441 
     404.548 
     401.068 

       3.480 
         143 

     404.691 

DESPESAS CORRENTES (VIII)
  Pessoal e Encargos Sociais
  Juros e Encargos da Dívida (IX)
  Outras Despesas Correntes
      Transferências Constitucionais e legais
      Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
  Investimentos
  Inversões Financeiras
      Concessão de Empréstimos (XII)
      Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)
      Demais Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida (XIV)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

  37.370.105 
   9.856.547 
   2.344.799 

  25.168.759 
   5.753.053 

  19.415.707 
  35.025.306 
   5.413.194 
   4.227.750 
     181.769 
      63.820 

           0 
     117.948 

   1.003.676 
   4.345.698 

         300 
           0 

   5.659.937 
   1.590.929 
     376.957 

   3.692.052 
     846.300 

   2.845.752 
   5.282.980 
     572.351 
     346.478 
      71.429 
      71.131 

           0 
         299 

     154.445 
     346.776 

           0 
           0 

  22.029.924 
   5.656.948 
   1.484.242 

  14.888.734 
   3.678.972 

  11.209.762 
  20.545.682 
   1.046.838 
     440.527 
      84.935 
      51.996 

           0 
      32.939 

     521.376 
     473.466 

           0 
           0 

  23.734.497 
   6.251.758 
   1.529.093 

  15.953.646 
   3.939.123 

  12.014.523 
  22.205.405 
   1.679.771 
     807.784 
      98.877 
      72.773 

           0 
      26.104 

     773.111 
     833.888 

           0 
           0 

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Matr. 820.033-9

Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1- Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
          2- A partir de Jan/2009 a Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE passou também a ser excluída por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Ago 2009 Jan a Ago 2008DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA    1.780.326 

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Ago 2009 Jan a Ago 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)   40.013.729    6.198.916   25.331.213   24.766.447 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)   39.371.304    5.629.756   23.039.292   21.019.148 

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)      642.425      569.160    2.291.921    3.747.299 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -      349.074      107.285 


