

## GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

Emissão: 22/09/2009 R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago 2009	Jan a Ago 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	38.636.798	5.917.132	24.926.522	24.645.563
Receitas Tributárias	23.985.579	3.650.857	16.162.921	14.915.180
ICMS	18.529.593	2.851.284	11.833.712	11.285.736
IPVA	1.284.393	125.083	1.340.325	1.093.976
ITCD	281.970	64.409	187.656	165.539
IRRF	1.239.309	126.096	646.100	753.862
Outras Receitas Tributárias	2.650.311	483.983	2.155.127	1.616.067
Receita de Contribuição	857.280	146.419	564.512	507.613
Receitas Previdenciárias	857.280	146.419	564.512	507.613
Outras Receitas de Contribuições	0	0	0	(
Receita Patrimonial Líquida	7.312.986	1.218.295	4.037.853	5.532.222
Receita Patrimonial	7.561.407	1.294.720	4.392.041	5.780.329
(-) Aplicações Financeiras	248.420	76.425	354.188	248.108
Transferências Correntes	4.798.682	678.708	3.063.681	2.614.114
Convênios	208.402	47.757	144.566	115.897
Outras Transferências Correntes	4.590.280	630.951	2.919.115	2.498.217
Demais Receitas Correntes	1.682.269	222.854	1.097.555	1.076.435
Dívida Ativa	93.234	19.559	357.240	62.053
Diversas Receitas Correntes	1.589.034	203.295	740.316	1.014.382
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.057.322	346.896	575.170	302.304
Operações de Crédito (III)	611.609	26.303	80.239	115.828
Amortização de Empréstimos (IV)	68.547	38.808	89.799	65.397
Alienação de Bens (V)	1.000.234	0	441	194
Transferências de Capital	1.370.543	281.705	404.548	117.298
Convênios	758.788	281.208	401.068	116.224
Outras Transferências de Capital	611.755	497	3.480	1.074
Outras Receitas de Capital	6.387	79	143	3.586
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)	1.376.931	281.784	404.691	120.884
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	40.013.729	6.198.916	25.331.213	24.766.447
	2071010	DESPESAS LIQUIDADAS		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Ago 2009	Jan a Ago 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	37.370.105	5.659.937	23.734.497	22.029.924
Pessoal e Encargos Sociais	9.856.547	1.590.929	6.251.758	5.656.948
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.344.799	376.957	1.529.093	1.484.242
Outras Despesas Correntes				
	25.168.759	3.692.052		
	25.168.759 5.753.053	3.692.052 846.300	15.953.646	14.888.734
Transferências Constitucionais e legais	5.753.053	846.300	15.953.646 3.939.123	14.888.734 3.678.972
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes	5.753.053 19.415.707	846.300 2.845.752	15.953.646 3.939.123 12.014.523	14.888.734 3.678.972 11.209.762
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b>	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b>	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b>	14.888.734 3.678.972 11.209.762 <b>20.545.68</b> 2
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX) DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b>	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b>	15.953.646 3.939.123 12.014.523 22.205.405 1.679.771	14.888.734 3.678.972 11.209.762 <b>20.545.682</b> 1.046.838
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784	14.888.734 3.678.972 11.209.762 <b>20.545.682</b> <b>1.046.83</b> 8 440.527
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877	14.888.734 3.678.972 11.209.762 <b>20.545.682</b> <b>1.046.838</b> 440.527 84.935
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429 71.131	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877 72.773	14.888.734 3.678.972 11.209.762 <b>20.545.682</b> <b>1.046.838</b> 440.527 84.935 51.996
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429 71.131	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877 72.773	14.888.734 3.678.972 11.209.762 <b>20.545.682</b> <b>1.046.838</b> 440.527 84.935 51.996
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429 71.131 0	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877 72.773 0	14.888.734 3.678.972 11.209.762 <b>20.545.682</b> <b>1.046.838</b> 440.527 84.935 51.996
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429 71.131 0 299	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676 <b>4.345.698</b>	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429 71.131 0 299 154.445 <b>346.776</b>	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111 <b>833.888</b>	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996 32.938 521.376 473.466
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV) RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676 <b>4.345.698</b>	846.300 2.845.752 5.282.980 572.351 346.478 71.429 71.131 0 299 154.445 346.776	15.953.646 3.939.123 12.014.523 22.205.405 1.679.771 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111 833.888 0	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996 32.938 521.376 473.466
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)  RESERVA DO RPPS (XVII)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676 <b>4.345.698</b>	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429 71.131 0 299 154.445 <b>346.776</b>	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111 <b>833.888</b>	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996 32.938 521.376 473.466
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)  RESERVA DO RPPS (XVII)	5.753.053 19.415.707 <b>35.025.306</b> <b>5.413.194</b> 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676 <b>4.345.698</b>	846.300 2.845.752 5.282.980 572.351 346.478 71.429 71.131 0 299 154.445 346.776	15.953.646 3.939.123 12.014.523 22.205.405 1.679.771 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111 833.888 0	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996 (32.939 521.376 473.466
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	5.753.053 19.415.707 35.025.306 5.413.194 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676 4.345.698 300 0	846.300 2.845.752 <b>5.282.980</b> <b>572.351</b> 346.478 71.429 71.131 0 299 154.445 <b>346.776</b> 0	15.953.646 3.939.123 12.014.523 <b>22.205.405</b> <b>1.679.771</b> 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111 <b>833.888</b> 0	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996 0 32.939 521.376 473.466 0 0
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)  RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)  RESERVA DO RPPS (XVII)  DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	5.753.053 19.415.707 35.025.306 5.413.194 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676 4.345.698 300 0 39.371.304	846.300 2.845.752 5.282.980 572.351 346.478 71.429 71.131 0 299 154.445 346.776 0 0	15.953.646 3.939.123 12.014.523 22.205.405 1.679.771 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111 833.888 0 0	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996 0 32.939 521.376 473.466 0 0 21.019.148 3.747.299
Transferências Constitucionais e legais Demais Despesas Correntes  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)  DESPESAS DE CAPITAL (XI) Investimentos Inversões Financeiras Concessão de Empréstimos (XII) Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII) Demais Inversões Financeiras Amortização da Dívida (XIV)  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)  RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)  RESERVA DO RPPS (XVII)  DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)  RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	5.753.053 19.415.707 35.025.306 5.413.194 4.227.750 181.769 63.820 0 117.948 1.003.676 4.345.698 300 0 39.371.304	846.300 2.845.752 5.282.980 572.351 346.478 71.429 71.131 0 299 154.445 346.776 0 0	15.953.646 3.939.123 12.014.523 22.205.405 1.679.771 807.784 98.877 72.773 0 26.104 773.111 833.888 0 0 23.039.292	14.888.734 3.678.972 11.209.762 20.545.682 1.046.838 440.527 84.935 51.996 (32.938 521.376 473.466 (0) 21.019.148 3.747.298

Nestor Lima de Andrade

Contador-Geral - Matr.816.228-1 Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1- Excluída a Impresa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

2- A partir de Jan/2009 a Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE passou também a ser excluída por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.